ex nunc viribus vacuamus, decernendo ea nullius existere firmitatis. Nulli ergo etc. Datum Perusii III id. Maii anno r. »

11. Ornavit præterea Philippum regem privilegis concessis a prædecessoribus, quæ cum Bonifacius, ardente discordia, convulsisset, pluribus Diplomatum¹ redintegrata fuere. De quibus hæc Bernardus²: « Privilegia ac libertates, quibus regem privaverat Bonifacius prædecessor, eidem regi restituit et concessit, sicut antiquitus, in hebdomada Pentecostes, presentibus regis nuntiis, Perusii in consistorio ». Nec veteres modo prærogativas instauravit, verum etiam novis allecit: inter quas clericos,³ qui in regie Parisiensis sacello divino cultui insistent, ab episcopi Parisiensis ac metropolitani Senonensis auctoritate exemit: tum ad Philippi Joannæ reginæ, successorum ac reginæ stirpis principum, reges qui Gallicum sceptrum sustentarent attingentium gratiam, legem Bonifacianam de sepulturis solvit⁴. Concessit præterea⁵ Philippo biennales decimas e vectigalibus sacerdotum, donatis tamen immunitate iis, quorum opes tenues erant, redigendas, tum ad levandam aerarii in Belgico bello profusi inopiam, tum ad novam monetam justæ ponderis ac pretii, quæ S. Ludovici tempore in usu fuerat, collandam.

12. Cum vero jam ante ad coercendam principum avaritiam, qui non oblata ab Sede Apostolica facultate, in extorquendis a clero subsidis grassabantur, devinxisset Bonifacius anathemate laicos, qui stipendia aut vectigalia, decimas pecuniasve a clericis exigent, sive eæ ex ipsorum bonis vel Ecclesiarum redigerentur; cui pænæ etiam obnoxios esse voluerat eos, qui solverent, aut promitterent, consentirentve se solutos; Benedictus ad mollendam illius decreti acerbiteriam, e cardinalium consilio legem in eos tantum vigere jussit⁶, qui exigent aut ad exigendum consilium, operam studiumve conferrent: laicos autem, qui sua extorquenti cessissent, ea pænâ liberavit. Quam rem gestam Perusii in purpuratorum patrum consensu narrat Bernardus; eaque de re locutus subjungit: « Ibidem edidit quandam Constitutionem, quæ incipit: *Quod olim*; in qua restrinxit pænâ Constitutionis Bonifacii prædecessoris sui, quæ incipit: *Clericis laicos*, libro vi, decernens, ut in solventibus aut recipientibus a sponte solventibus pænâ dictæ Constitutionis Bonifacii non vindicet sibi locum ». Præter hæc Pontifex, qua occasione clerus bona Ecclesiastica in principum subsidium derivare posset, ex Lateranensi Concilio illustravit his verbis: « Cæterum attendant sollicitè Ecclesiarum prælati et alii clerici, quod Lateranense Concilium in hujusmodi subventionibus solum casum necessitatis, aut communis utilitatis, ubi laicorum ad id non suppetunt facultates, delibera-

¹ Ep. cur. I. et Ep. CXLIII ad CLXII. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Pol. Luc. Hist. Eccl. Ms. J. XXIV. c. 38. — ³ Ead. Ep. CXLIII. — ⁴ Ep. cur. CXLIV. — ⁵ Ep. cur. CLIII, CLIV. — ⁶ Ep. cur. CLXI et Extrav. *Quod olim*.

tione provida noscitur excepisse; et deinde generale statuisse Concilium, propter quorundam imprudentiam etiam in hoc casu Romanum Pontificem, ejus interest communibus providere utilitatibus, primitus consulendum. At tanto igitur caveant, ne prædictorum Conciliorum transgressores existant, aliquid in casu prædicto, et multo magis si casus ipse non subsit, quoquo modo vel titulo, inconsulto Romano Pontifice, occasione subventionum dictarum concedendo laicis, vel etiam promittendo: alioquin tanquam canonum tam solemnium temerarii transgressores, quas proculdubio, Deo propitio, idem infligeret Pontifex, gravissimas pœnas poterunt merito formidare, etc. Datum Perusi IV idus Maii anno 1^o. Nonnullis etiam aliis Bonifacii decretis vim ademit¹, ad quod se hac ratione impulsus fuisse ait: « Quia etiam prædecessor ipse de fratrum suorum consilio statuta non edidit supradicta, eadem communicato fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica totaliter duximus suspendenda. Datum Laterani XIX kal. Februarii anno 1^o. Hæc vero Bonifacii gesta convulsit sanctissimus Pontifex, vel æquitate vel divinæ gloriæ zelo adductus.

13. *In violatores Bonifacii Benedictus dat Diploma excommunicationis.* — Cum vero supplices veniam proposuissent Petrus et Jacobus Columnæ, in eos ita elementiam explicuit, ut nervum Ecclesiasticæ disciplinæ non dissolveret: hisce X kalend. Januarii superioris anni sancitis²: « Ets, inquit, quævis alia, quam (præterquamquod) præfatarum depositionis a cardinalatibus, privationis beneficiorum et Ecclesiarum, confiscationis bonorum et jurium, quæ dictis civibus, (nempe Romanis, seu aliis) sunt concessa, et inhabilitatis ad papatum sententia sive pœna abstulit, reddimus, etc ». In Sciarram vero Columnam, Guillelmum Nogaretum et alios impios, qui Bonifacium ceperant, distinxit severitatem, ut Bernardus subjectis verbis testatur³: « Benedictus papa denunciavit excommunicatos publice et in scriptis actores sceleris, et captionis prædecessoris sui Bonifacii papæ VIII nominatim et expresse Guillelmum de Nogareto, Sayrram de Columna, et quosdam alios nominatim, et generaliter omnes alios complices captionis, et facinoris cum eisdem, quæ ipse Benedictus papa fide viderat occulta (oculata) ». Eadem in Ms. rerum gestarum Benedicti⁴, atque apud Martinum Polonum⁵ referuntur. Sed ad veritatem historiæ in luce collocandam Pontificium Diploma visum⁶ est adducendum.